

Lucrari de constructie a apeductului din com. Cruzesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Constructie

Valoarea de deviz 792 772,04 lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. LUCRARIDE CONSTRUCTII 1.1.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	18,3800	594,50 0,00	10 926,91 0,00
2	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	83,6400	55,86 55,86	4 672,14 4 672,14
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	501,8400	11,62 11,62	5 832,33 5 832,33
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	501,8400	28,12 28,12	14 110,49 14 110,49

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	14,0100	327,00 0,00	4 581,27 0,00
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	14,0100	566,41 330,66	7 935,43 4 632,57
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0900	652,44 0,00	58,72 0,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	14,3200	15,05 0,00	215,52 0,00
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	0,0900	7,00 0,00	0,63 0,00
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,0900	327,00 0,00	29,43 0,00
		<i>Total</i>	lei			48 362,87
		Total LUCRARI DE TERASAMENT Inclusiv salariu				48 362,87 29 247,53
		1.1.2. MONTAREA ARMATURI SI FITINGURI				
11	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 180 mm--	m	0,6000	116,97 6,22	70,18 3,73

1	2	3	4	5	6	7
		TUB DE PROTECTIE--L-0,2m 3buc				
12	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 125mm--- -tub de protectie , l-0,2m----13buc	m	2,6000	$\frac{116,81}{5,51}$	$\frac{303,70}{14,33}$
13	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm-- -16buc	m	3,2000	$\frac{91,78}{5,51}$	$\frac{293,71}{17,64}$
14	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 90 mm 3buc	m	0,6000	$\frac{63,32}{5,52}$	$\frac{37,99}{3,31}$
15	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm CRUCE DIN FONTA CU FLANSA d100/100	buc	2,0000	$\frac{2\ 607,36}{33,37}$	$\frac{5\ 214,73}{66,73}$
16	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm CRUCE DIN FONTA CU FLANSA d80/80	buc	4,0000	$\frac{2\ 169,36}{33,37}$	$\frac{8\ 677,46}{133,46}$
17	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEU DIN FONTA CU FLANSA d100/100	buc	2,0000	$\frac{961,36}{33,37}$	$\frac{1\ 922,73}{66,73}$
18	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEU DIN FONTA CU FLANSA d80/80	buc	2,0000	$\frac{796,36}{33,37}$	$\frac{1\ 592,73}{66,73}$

1	2	3	4	5	6	7
19	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEUREDUS DIN FONTA CU FLANSA d150/100	buc	1,0000	1 325,37 33,37	1 325,37 33,37
20	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEUREDUS DIN FONTA CU FLANSA d60/100	buc	1,0000	830,37 33,37	830,37 33,37
21	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d150/100	buc	1,0000	1 713,37 33,37	1 713,37 33,37
22	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d80/100	buc	3,0000	555,37 33,37	1 666,10 100,10
23	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEU DIN FONTA CU FLANSA d100/80	buc	3,0000	888,37 33,37	2 665,10 100,10
24	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d150	buc	3,0000	264,65 21,74	793,94 65,23
25	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include	buc	13,0000	227,74 21,74	2 960,67 282,67

1	2	3	4	5	6	7
		conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d100				
26	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d80	buc	17,0000	206,28 21,74	3 506,74 369,65
27	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d65	buc	3,0000	103,28 21,74	309,83 65,23
28	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d65/100	buc	1,0000	647,37 33,37	647,37 33,37
29	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm -- COT HIDRANT SUBTERAN CU FLANSA d 80mm	buc	2,0000	383,36 33,37	766,73 66,73
30		BULON si PIULITA M16*80	buc	76,0000	6,00 0,00	456,00 0,00
31	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,7000	1 186,91 148,09	830,84 103,66
32	AcF09A	Placa indicatoare montata la camine, rezervoare sau alte constructii si instalatii pentru alimentare cu apa si canalizare	buc	3,0000	52,00 38,61	156,01 115,84

1	2	3	4	5	6	7
33	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului COT d-90-45grade	buc	12,0000	536,32 21,74	6 435,86 260,93
34	AcA54B	11Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului COT d-110-45grade	buc	4,0000	642,32 21,74	2 569,28 86,98
35	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d80/60	buc	1,0000	546,37 33,37	546,37 33,37
36	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului reductie d90-45gr.	buc	2,0000	152,55 21,74	305,11 43,49
37	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevi avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului dop electrosudabil d-75	buc	1,0000	470,03 44,99	470,03 44,99
38	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm flansa oarba d100	buc	1,0000	381,37 33,37	381,37 33,37

1	2	3	4	5	6	7
39	AcA10A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc	14,0000	12,00 12,00	167,96 167,96
40	FS	BANDA DE AVERTIZARE APA CU FIR SINUSOIDAL DIN INOX 0,4MM	m	2 788,0000	1,00 0,00	2 788,00 0,00
41	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	277,0000	2,55 1,50	706,24 415,39
42	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	2 511,0000	4,37 2,62	10 983,87 6 589,62
43	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	2 788,0000	0,25 0,15	707,34 428,54
		<i>Total</i>	lei			62 803,10
		Total MONTAREA ARMATURI SI FITINGURI Inclusiv salariu				62 803,10 9 879,99
		1.1.3. TUBURI SISTEMUL A1--EXTINDERE				
44	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm	m	770,0000	116,98 5,51	90 073,27 4 243,49
45	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 90mm	m	1 741,0000	102,31 5,51	178 118,36 9 594,70
46	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare	m	277,0000	75,14 4,05	20 813,08 1 121,55

1	2	3	4	5	6	7
		se va include conform proiectului --D75				
		<i>Total</i>	lei			289 004,71
		Total TUBURI SISTEMUL A1--EXTINDERE Inclusiv salariu				289 004,71 14 959,74
		1.1.4. TUBURI DE PROTECTIE				
47	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 125 mm	m	20,0000	116,81 5,51	2 336,12 110,22
		<i>Total</i>	lei			2 336,12
		Total TUBURI DE PROTECTIE Inclusiv salariu				2 336,12 110,22
		1.1.5. SECTIUNEA TERENULUI A1.				
		Total SECTIUNEA TERENULUI A1. Inclusiv salariu				0,00
		1.1.6. EXCAVAREA SI REFACEREA DRUMULUI DIN PETRIS				
48	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,8500	855,51 0,00	727,18 0,00
49	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,8500	507,51 0,00	431,38 0,00
50	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,8500	507,51 0,00	431,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	84,4800	337,10 33,74	28 478,29 2 850,44
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	84,4800	405,98 37,12	34 296,77 3 135,48
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--fara petris	m3	24,4800	37,12 37,12	908,58 908,58
		<i>Total</i>	lei			65 273,58
		Total EXCAVAREA SI REFACEREA DRUMULUI DIN PETRIS Inclusiv salariu				65 273,58 6 894,50
		1.1.7. SAPATURA MANUALA- TEREN AFERENT				
54	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	6,2400	28,12 28,12	175,45 175,45
55	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,2400	11,62 11,62	72,52 72,52
56	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	6,2400	28,12 28,12	175,45 175,45
		<i>Total</i>	lei			423,42
		Total SAPATURA MANUALA- TEREN AFERENT Inclusiv salariu				423,42 423,42
		1.1.8. SAPATURA MANUALA- TEREN PETRIS				
57	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	0,9600	84,35 84,35	80,98 80,98

1	2	3	4	5	6	7
		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare				
58	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	12,3800	28,12 28,12	348,09 348,09
59	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,3800	11,62 11,62	143,88 143,88
60	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,3800	28,12 28,12	348,09 348,09
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,9600	335,74 33,74	322,31 32,39
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,9600	404,61 37,11	388,43 35,63
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris-- FARA	m3	0,9600	37,11 37,11	35,63 35,63
		<i>Total</i>	lei			1 667,41
		Total SAPATURA MANUALA- TEREN PETRIS Inclusiv salariu				1 667,41 1 024,69
		1.1.9. CAMINE DE APA				
64	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4000	594,50 0,00	237,80 0,00
65	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in	m3	2,0000	101,60	203,20

1	2	3	4	5	6	7
		urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu			101,60	203,20
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,1000	566,50 330,70	56,65 33,07
67	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,4200	186,87 22,87	452,22 55,34
68	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	12,0600	574,17 361,40	6 924,48 4 358,52
69	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	9,0000	504,17 0,00	4 537,53 0,00
70	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCD-15-6	buc	9,0000	458,00 0,00	4 122,00 0,00
71	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia	buc	9,0000	554,00 0,00	4 986,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		conform proiectului KC 19-9				
72	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCP2-15-1	buc	9,0000	808,00 0,00	7 272,00 0,00
73	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCO-1	buc	9,0000	390,00 0,00	3 510,00 0,00
74	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,1000	1 316,67 331,41	2 765,00 695,96
75	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCD-20	buc	1,0000	840,00 0,00	840,00 0,00
76	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KC-20-6	buc	1,0000	704,00 0,00	704,00 0,00
77	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KC20-9	buc	1,0000	736,00 0,00	736,00 0,00
78	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota:	buc	1,0000	843,00 0,00	843,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCP2-20-2				
79	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCO-1	buc	1,0000	450,00 0,00	450,00 0,00
80	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,5500	1 186,85 148,09	652,77 81,45
81	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	170,8000	23,87 7,87	4 077,49 1 344,69
82	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg	kg	90,0000	21,30 4,50	1 916,89 404,89
83	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,2200	635,36 241,45	139,78 53,12
84	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	0,4500	81,73 63,73	36,78 28,68
85	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,4200	348,81 0,00	146,50 0,00
86	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,4200	566,43 330,67	237,90 138,88

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				
87	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	10,0000	1 217,00 30,74	12 170,02 307,42
88	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	1,9900	322,40 11,25	641,57 22,38
89	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	1,3900	1 263,07 144,33	1 755,67 200,62
		<i>Total</i>	lei			60 415,25
		Total CAMINE DE APA Inclusiv salariu				60 415,25 7 928,22
		1.1.10. MONTAREA UTILAJULUI				
90	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm ROBINET SERTAR D100	buc	12,0000	20,62 20,62	247,43 247,43
91	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm ROBINET SERTAR D80	buc	17,0000	20,62 20,62	350,53 350,53
92	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm ROBINET SERTAR D65	buc	3,0000	20,62 20,62	61,86 61,86

1	2	3	4	5	6	7
93	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm	buc	3,0000	101,97 101,97	305,92 305,92
		<i>Total</i>	lei			965,74
		Total MONTAREA UTILAJULUI Inclusiv salariu				965,74 965,74
		<i>Total</i>	lei			531 252,20
		<i>Fondul social</i>	22,5 %			16 072,66
		<i>Transport</i>	1 %			4 102,73
		<i>Total</i>				551 427,59
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			5 514,28
		<i>Total</i>				556 941,87
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			5 569,42
		Total LUCRARIDE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				562 511,29 71 434,05
		1.2. UTILAJ				
94	100	ROBINET SERTAR D100	buc	12,0000	2 553,84 0,00	30 646,08 0,00
95	80	ROBINET SERTAR D80	buc	17,0000	1 876,00 0,00	31 892,00 0,00
96	80	ROBINET SERTAR D65	buc	17,0000	1 660,00 0,00	28 220,00 0,00
97	80	HIDRANT DE INCENDIU D800MM	buc	3,0000	2 458,00 0,00	7 374,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			98 132,08
		Total UTILAJ Inclusiv salariu				98 132,08
		<i>Total</i>	lei			660 643,37
		Total LCM Inclusiv salariu				660 643,37 71 434,05
		Total	lei			660 643,37
		TVA	20 %			132 128,67
						792 772,04

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				71 434,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de constructie a apeductului din com. Cruzesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Constructie

Valoarea de deviz 792 772,04 lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,6300	37,49	23,62
2.	7123010010200	Betonist	h-om	9,2330	37,49	346,14
3.	7129020012800	Pavator	h-om	0,5970	37,49	22,38
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,2000	37,49	307,42
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	747,6724	37,49	28 030,24
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	31,3748	37,49	1 176,24
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,4168	37,49	53,12
8.	7212030022700	Sudor	h-om	2,9080	37,49	109,02
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,0900	37,49	115,84
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	32,4520	37,49	1 216,63
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 010,5180	37,49	37 884,31
12.	9310060019901	Chesonier	h-om	2,1600	37,49	80,98
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,8710	37,49	482,53
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,8174	37,49	1 530,24
15.	9312040019600	Sapator	h-om	1,4762	37,49	55,34
		Total manopera				71 434,05

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2,5273	245,00	619,19
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,5493	245,00	134,58
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	29,2560 98,2560	0,00 210,00	0,00 20 633,76
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	96,4645	160,00	15 434,32
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,9143	30,00	57,43
6.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,7160	36,00	61,78
7.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,8580	29,00	24,88
8.	25132066215001	Banda de avertizare	m	299,1600	1,00	299,16
9.	2513730000000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	94,5000	16,00	1 512,00
10.	2521216701001	Teava din polietilena d125	m	818,5051	107,50	87 989,31
11.	2521216701001/ 2	Teava din polietilena d125	m	2,6918	107,50	289,37
12.	2521216701001/ 4	Teava din polietilena d90	m	0,6212	55,83	34,68
13.	2521216701001/ 90	Teava din polietilena d90	m	1 802,4573	93,33	168 223,34
14.	2521216701001/ a	Teava din polietilena d1110	m	3,3130	83,33	276,07
15.	25212167100011 /75	Teava polietilena--d75	m	277,8310	69,52	19 314,81
16.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)--cot d90-45gr.	buc	12,3600	499,59	6 174,93
17.	2523156713811/ 1	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)--cot d110-45gr	buc	4,1200	602,50	2 482,30
18.	2523156713811/ D	Fiting polietilena DOP D75	buc	1,0100	420,83	425,04
19.	2523156713811/ f	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)--flansa d150	buc	3,0900	235,83	728,71
20.	2523156713811/ f65	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) flansa d65	buc	3,0900	79,16	244,60
21.	2523156713811/ fl	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) flansa d100	buc	13,3900	200,00	2 678,00
22.	2523156713811/ red90	Fiting polietilena reductie PE 100SDR17d90--75	buc	2,0600	127,00	261,62
23.	2523156713811f la	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) flansa d 80	buc	17,5100	179,16	3 137,09
24.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1	buc	1,0000	450,00	450,00
25.	26611264330911 /o	Inel de reazem KIQO-1	buc	9,0000	390,00	3 510,00
26.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIQD-15 (0,38 m3)	buc	9,0000	504,17	4 537,53
27.	26611264331521 -9	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-9	buc	9,0000	554,00	4 986,00
28.	26611264331522 /6	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15--6	buc	9,0000	458,00	4 122,00
29.	26611264331523 /2-15-1	Placi prefabricate pt. camine KIQI2-15-1)	buc	9,0000	808,00	7 272,00
30.	26611264332010 d20	Placi prefabricate pt. camine KIQD-20	buc	1,0000	840,00	840,00
31.	26611264332012 /2-20-2	Placi prefabricate pt. camine KIQI2-20-2	buc	1,0000	843,00	843,00
32.	26611264332021 /20-9	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-9	buc	1,0000	736,00	736,00
33.	26611264332022 /20-6	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-6	buc	1,0000	704,00	704,00
34.	2663102100000	Beton	m3	1,4391	995,00	1 431,90
35.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,3005	995,00	1 294,00
36.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	2,4359	995,00	2 423,72
37.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,6024	995,00	599,39
38.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,3048	650,00	198,12

39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0108	750,00	8,10
40.	2710403600502	Tabla otel neagra 1x1000x2000 mm--placa indicatoare	kg	0,8034	50,00	40,17
41.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	170,8000	16,00	2 732,80
42.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	24,0000	6,00	144,00
43.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	1,1702	19,00	22,24
44.	2875274110100	Piese de legatura--cruce 100/100	buc	2,0000	2 550,00	5 100,00
45.	2875274110100/ 100-50-t	Piese de legatura--teu d100-50	buc	1,0000	797,00	797,00
46.	2875274110100/ 80	Piese de legatura--cruce 80/80	buc	4,0000	2 112,00	8 448,00
47.	2875274110100/ h	Piese de legatura-cot-hidrant d80	buc	2,0000	350,00	700,00
48.	2875274110100/ OARB	Piese de legatura-- d100	buc	1,0000	348,00	348,00
49.	2875274110100/ r	Piese de legatura- reductie150/100	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
50.	2875274110100/ r2	Piese de legatura--reductie d100/80	buc	3,0000	522,00	1 566,00
51.	2875274110100/ red	Piese de legatura-- reductie 100/65	buc	1,0000	614,00	614,00
52.	2875274110100/ red80	Piese de legatura-reductie din fonta d80/60	buc	1,0000	513,00	513,00
53.	2875274110100/t	Piese de legatura-teu d100	buc	2,0000	928,00	1 856,00
54.	2875274110100/t 80	Piese de legatura--teu 80/80	buc	2,0000	763,00	1 526,00
55.	2875274110100/t r	Piese de legatura--teu redus d100*80	buc	3,0000	855,00	2 565,00
56.	2875274110100/t 50-100	Piese de legatura--teu 150/100	buc	1,0000	1 292,00	1 292,00
57.	2875274200000	Capac cu rama	buc	10,2000	1 163,00	11 862,60
58.	4100126202818	Apa	m3	16,8960	13,60	229,78
59.	BAVERRRRRRR RRRRRRRRRR RRRRRRRRRR	BANDA DE AVERTIZARE	m	2 788,0000	1,00	2 788,00
60.	BBBBPPPPPPP	BULON SI PIULITA	buc	76,0000	6,00	456,00
61.	H1	HIDRANT D80	buc	3,0000	2 458,00	7 374,00
62.	RS1	ROBINET SERTAR D100	buc	12,0000	2 553,84	30 646,08
63.	RS2	ROBINET SERTAR D80	buc	17,0000	1 876,00	31 892,00
64.	RS3	ROBINET SERTAR D65	buc	17,0000	1 660,00	28 220,00
		Total materiale de construcții				508 405,40

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	71,7696	300,00	21 530,88
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	5,5760	50,00	278,80
3.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	28,8765	15,00	433,14
4.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	11,0800	7,00	77,56
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	44,1840	290,00	12 813,37
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	15,3690 0,4578	300,00 320,00	4 610,70 146,50
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,5840	6,00	9,50
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	137,0179	25,00	3 425,46
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,5280	340,00	1 199,52
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3475	340,00	118,15
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7160	301,00	215,52
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0021	301,00	0,63
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	133,8600	35,00	4 685,10
		Total utilaje de construcții				49 544,83

Total	lei	660 643,3 7
TVA	20 %	132 128,6 7
Total deviz:		792 772,0 4

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de constructie a apeductului din **Investitor**
com. Cruzesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. LUCRARIDE CONSTRUCTII				
		1.1.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			594,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	290,00	594,50
		<i>Total</i>	lei			10 926,91
2	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3			55,86 55,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4900	37,49	55,86
		<i>Total</i>	lei			4 672,14
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,62 11,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	37,49	11,62
		<i>Total</i>	lei			5 832,33
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate	m3			28,12

1	2	3	4	5	6	7
		la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	37,49	28,12
		<i>Total</i>	lei			14 110,49
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			327,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	327,00
		<i>Total</i>	lei			4 581,27
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			566,41 330,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	37,49	330,66
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,75
		<i>Total</i>	lei			7 935,43
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			652,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	290,00	652,44
		<i>Total</i>	lei			58,72
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			15,05 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	301,00	15,05
		<i>Total</i>	lei			215,52
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			7,00 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	301,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			0,63
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			327,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	327,00
		<i>Total</i>	lei			29,43
		1.1.2. MONTAREA ARMATURI SI FITINGURI				
11	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 180 mm--TUB DE PROTECTIE--L-0,2m 3buc	m			116,97 6,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	37,49	6,22
	2521216701001	Teava din polietilena d125	m	1,0150	107,50	110,75
		<i>Total</i>	lei			70,18
12	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 125mm----tub de protectie , l-0,2m----13buc	m			116,81 5,51
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	37,49	5,51
	2521216701001/2	Teava din polietilena d125	m	1,0150	107,50	111,30
		<i>Total</i>	lei			303,70
13	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena	m			91,78

1	2	3	4	5	6	7
		de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm---16buc				5,51
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	37,49	5,51
	2521216701001/a	Teava din polietilena d110	m	1,0150	83,33	86,27
		Total	lei			293,71
14	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 90 mm 3buc	m			63,32
						5,52
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	37,49	5,52
	2521216701001/4	Teava din polietilena d90	m	1,0150	55,83	57,80
		Total	lei			37,99
15	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm CRUCE DIN FONTA CU FLANSA d100/100	buc			2 607,36
						33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100	Piese de legatura--cruce 100/100	buc	1,0000	2 550,00	2 550,00
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	6,00	24,00
		Total	lei			5 214,73
16	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm CRUCE DIN FONTA CU FLANSA d80/80	buc			2 169,36
						33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/80	Piese de legatura--cruce 80/80	buc	1,0000	2 112,00	2 112,00
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	6,00	24,00
		Total	lei			8 677,46
17	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEU DIN FONTA CU FLANSA d100/100	buc			961,36
						33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/t	Piese de legatura--teu d100	buc	1,0000	928,00	928,00
		Total	lei			1 922,73
18	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEU DIN FONTA CU FLANSA d80/80	buc			796,36
						33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/t80	Piese de legatura--teu 80/80	buc	1,0000	763,00	763,00
		Total	lei			1 592,73
19	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEUREDUS DIN FONTA CU FLANSA d150/100	buc			1 325,37
						33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/150-100	Piese de legatura--teu 150/100	buc	1,0000	1 292,00	1 292,00
		Total	lei			1 325,37
20	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEUREDUS DIN FONTA CU FLANSA d60/100	buc			830,37
						33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/100-50-t	Piese de legatura--teu d100-50	buc	1,0000	797,00	797,00
		Total	lei			830,37

1	2	3	4	5	6	7
21	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d150/100	buc			1 713,37 33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/r	Piese de legatura- reductie150/100	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
		Total	lei			1 713,37
22	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d80/100	buc			555,37 33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/r 2	Piese de legatura--reductie d100/80	buc	1,0000	522,00	522,00
		Total	lei			1 666,10
23	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm TEU DIN FONTA CU FLANSA d100/80	buc			888,37 33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/tr	Piese de legatura--teu redus d100*80	buc	1,0000	855,00	855,00
		Total	lei			2 665,10
24	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d150	buc			264,65 21,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	37,49	21,74
	2523156713811/f	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)--flansa d150	buc	1,0300	235,83	242,90
		Total	lei			793,94
25	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d100	buc			227,74 21,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	37,49	21,74
	2523156713811/fl	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) flansa d100	buc	1,0300	200,00	206,00
		Total	lei			2 960,67
26	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d80	buc			206,28 21,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	37,49	21,74
	2523156713811/fl a	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) flansa d 80	buc	1,0300	179,16	184,53
		Total	lei			3 506,74
27	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului ANSAMBLU FLANSA CAPAT CONDUCTA d65	buc			103,28 21,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	37,49	21,74
	2523156713811/f 65	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) flansa d65	buc	1,0300	79,16	81,53
		Total	lei			309,83
28	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura,	buc			647,37

1	2	3	4	5	6	7
		flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d65/100				33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/r ed	Piese de legatura-- reductie 100/65	buc	1,0000	614,00	614,00
		Total	lei			647,37
29	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm -- COT HIDRANT SUBTERAN CU FLANSA d 80mm	buc			383,36 33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/h	Piese de legatura-cot-hidrant d80	buc	1,0000	350,00	350,00
		Total	lei			766,73
30		BULON si PIULITA M16*80	buc			6,00 0,00
	BBBBPPPPPPP	BULON SI PIULITA	buc	1,0000	6,00	6,00
		Total	lei			456,00
31	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 186,91 148,09
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	37,49	133,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,49	15,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	995,00	1 035,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,00	3,60
		Total	lei			830,84
32	AcF09A	Placa indicatoare montata la camine, rezervoare sau alte constructii si instalatii pentru alimentare cu apa si canalizare	buc			52,00 38,61
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0300	37,49	38,61
	2710403600502	Tabla otel neagra 1x1000x2000 mm--placa indicatoare	kg	0,2600	50,00	13,39
		Total	lei			156,01
33	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului COT d-90-45grade	buc			536,32 21,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	37,49	21,74
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)--cot d90-45gr.	buc	1,0300	499,59	514,58
		Total	lei			6 435,86
34	AcA54B	11Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului COT d-110-45grade	buc			642,32 21,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	37,49	21,74
	2523156713811/I	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)--cot d110-45gr	buc	1,0300	602,50	620,58
		Total	lei			2 569,28
35	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm REDUCTIE DIN FONTA CU FLANSA d80/60	buc			546,37 33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/r ed80	Piese de legatura-reductie din fonta d80/60	buc	1,0000	513,00	513,00
		Total	lei			546,37

1	2	3	4	5	6	7
36	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului reductie d90-45gr.	buc			152,55 21,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	37,49	21,74
	2523156713811/r ed90	Fiting polietilena reductie PE 100SDR17d90--75	buc	1,0300	127,00	130,81
		Total	lei			305,11
37	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevi avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului dop electrosudabil d-75	buc			470,03 44,99
	7212030022700	Sudor	h-om	1,2000	37,49	44,99
	2523156713811/D	Fiting polietilena DOP D75	buc	1,0100	420,83	425,04
		Total	lei			470,03
38	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm flansa oarba d100	buc			381,37 33,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	37,49	33,37
	2875274110100/O ARB	Piese de legatura-- d100	buc	1,0000	348,00	348,00
		Total	lei			381,37
39	AcA10A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonice, etc. se adauga	buc			12,00 12,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3200	37,49	12,00
		Total	lei			167,96
40	FS	BANDA DE AVERTIZARE APA CU FIR SINUSOIDAL DIN INOX 0,4MM	m			1,00 0,00
	BAVERRRRRRRR RRRRRRRRRRR RRRRRRRRR	BANDA DE AVERTIZARE	m	1,0000	1,00	1,00
		Total	lei			2 788,00
41	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			2,55 1,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	37,49	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	35,00	1,05
		Total	lei			706,24
42	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			4,37 2,62
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0700	37,49	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	35,00	1,75
		Total	lei			10 983,87
43	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,25 0,15
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	37,49	0,15
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		Total	lei			707,34
		1.1.3. TUBURI SISTEMUL A1--EXTINDERE				
44	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura	m			116,98 5,51

1	2	3	4	5	6	7
		cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	37,49	5,51
	2521216701001	Teava din polietilena d125	m	1,0150	107,50	111,29
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	15,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			90 073,27
45	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 90mm	m			102,31 5,51
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	37,49	5,51
	2521216701001/90	Teava din polietilena d90	m	1,0150	93,33	96,62
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	15,00	0,17
		<i>Total</i>	lei			178 118,36
46	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului --D75	m			75,14 4,05
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0720	37,49	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0360	37,49	1,35
	25212167100011/75	Teava polietilena--d75	m	1,0030	69,52	69,73
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,00	1,08
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	7,00	0,28
		<i>Total</i>	lei			20 813,08
		1.1.4. TUBURI DE PROTECTIE				
47	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 125 mm	m			116,81 5,51
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	37,49	5,51
	2521216701001	Teava din polietilena d125	m	1,0150	107,50	111,30
		<i>Total</i>	lei			2 336,12
		1.1.5. SECTIUNEA TERENULUI A1.				
		1.1.6. EXCAVAREA SI REFACEREA DRUMULUI DIN PETRIS				
48	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			855,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	290,00	855,51
		<i>Total</i>	lei			727,18
49	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			507,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	290,00	507,51
		<i>Total</i>	lei			431,38
50	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			507,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	290,00	507,51
		<i>Total</i>	lei			431,38

1	2	3	4	5	6	7
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			337,10 33,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	37,49	33,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,60	1,36
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			28 478,29
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			405,98 37,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,49	37,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,60	1,36
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			34 296,77
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--fara petris	m3			37,12 37,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,49	37,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	0,00	0,00
		Total	lei			908,58
		1.1.7. SAPATURA MANUALA-TEREN AFERENT				
54	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			28,12 28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	37,49	28,12
		Total	lei			175,45
55	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,62 11,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	37,49	11,62
		Total	lei			72,52
56	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			28,12 28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	37,49	28,12
		Total	lei			175,45
		1.1.8. SAPATURA MANUALA-TEREN PETRIS				
57	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			84,35 84,35
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	37,49	84,35
		Total	lei			80,98
58	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			28,12 28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	37,49	28,12
		Total	lei			348,09

1	2	3	4	5	6	7
59	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,62 11,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	37,49	11,62
		Total	lei			143,88
60	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			28,12 28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	37,49	28,12
		Total	lei			348,09
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			335,74 33,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	37,49	33,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			322,31
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			404,61 37,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,49	37,11
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	210,00	241,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			388,43
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--FARA	m3			37,11 37,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,49	37,11
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	0,00	0,00
		Total	lei			35,63
		1.1.9. CAMINE DE APA				
64	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			594,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	290,00	594,50
		Total	lei			237,80
65	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3			101,60 101,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7100	37,49	101,60
		Total	lei			203,20
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			566,50 330,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	37,49	330,70
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,80
		Total	lei			56,65
67	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			186,87 22,87
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	37,49	22,87

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	160,00	164,00
		Total	lei			452,22
68	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			574,17 361,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7500	37,49	253,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8900	37,49	108,35
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	995,00	200,97
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	30,00	3,65
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	650,00	6,60
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	19,00	1,54
		Total	lei			6 924,48
69	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			504,17 0,00
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	504,17	504,17
		Total	lei			4 537,53
70	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCD-15-6	buc			458,00 0,00
	26611264331522/6	Inel prefabricat pt. camine KII-15--6	buc	1,0000	458,00	458,00
		Total	lei			4 122,00
71	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KC 19-9	buc			554,00 0,00
	26611264331521-9	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9	buc	1,0000	554,00	554,00
		Total	lei			4 986,00
72	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCP2-15-1	buc			808,00 0,00
	26611264331523/2-15-1	Placi prefabricate pt. camine KII2-15-1)	buc	1,0000	808,00	808,00
		Total	lei			7 272,00
73	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCO-1	buc			390,00 0,00
	26611264330911/o	Inel de reazem KIIQ-1	buc	1,0000	390,00	390,00
		Total	lei			3 510,00
74	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 316,67 331,41
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,0000	37,49	224,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8400	37,49	106,47
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2840	995,00	285,42
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	30,00	6,36
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0860	650,00	56,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2590	245,00	64,09
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0900	19,00	1,73

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,6800	340,00	571,20
		Total	lei			2 765,00
75	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCD-20	buc			840,00 0,00
	26611264332010d 20	Placi prefabricate pt. camine KИД-20	buc	1,0000	840,00	840,00
		Total	lei			840,00
76	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KC-20-6	buc			704,00 0,00
	26611264332022/ 20-6	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-6	buc	1,0000	704,00	704,00
		Total	lei			704,00
77	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KC20-9	buc			736,00 0,00
	26611264332021/ 20-9	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9	buc	1,0000	736,00	736,00
		Total	lei			736,00
78	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCP2-20-2	buc			843,00 0,00
	26611264332012/ 2-20-2	Placi prefabricate pt. camine KИИ2-20-2	buc	1,0000	843,00	843,00
		Total	lei			843,00
79	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KCO-1	buc			450,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KИO-1	buc	1,0000	450,00	450,00
		Total	lei			450,00
80	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 186,85 148,09
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	37,49	133,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,49	15,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	995,00	1 035,16
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,00	3,60
		Total	lei			652,77
81	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			23,87 7,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	37,49	7,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	37,49	0,37
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	37,49	0,37
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,00	16,00
		Total	lei			4 077,49
82	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg	kg			21,30

1	2	3	4	5	6	7
						4,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1200	37,49	4,50
	2513730000000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	1,0000	16,00	16,80
		Total	lei			1 916,89
83	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			635,36 241,45
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	37,49	241,45
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	36,00	280,82
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	29,00	113,09
		Total	lei			139,78
84	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			81,73 63,73
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	37,49	52,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	37,49	11,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	750,00	18,00
		Total	lei			36,78
85	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			348,81 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	320,00	348,81
		Total	lei			146,50
86	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			566,43 330,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	37,49	330,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,76
		Total	lei			237,90
87	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc			1 217,00 30,74
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	37,49	30,74
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 163,00	1 186,26
		Total	lei			12 170,02
88	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			322,40 11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	37,49	11,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	245,00	311,15
		Total	lei			641,57
89	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 263,07 144,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	37,49	129,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,49	14,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	995,00	1 030,14
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,00	3,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	340,00	85,00
		Total	lei			1 755,67
		1.1.10. MONTAREA				

1	2	3	4	5	6	7
		UTILAJULUI				
90	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm ROBINET SERTAR D100	buc			20,62 20,62
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	37,49	20,62
		<i>Total</i>	lei			247,43
91	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm ROBINET SERTAR D80	buc			20,62 20,62
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	37,49	20,62
		<i>Total</i>	lei			350,53
92	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm ROBINET SERTAR D65	buc			20,62 20,62
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	37,49	20,62
		<i>Total</i>	lei			61,86
93	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu supratcran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm	buc			101,97 101,97
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,7200	37,49	101,97
		<i>Total</i>	lei			305,92
		1.2. UTILAJ				
94	100	ROBINET SERTAR D100	buc			2 553,84 0,00
	RS1	ROBINET SERTAR D100	buc	1,0000	2 553,84	2 553,84
		<i>Total</i>	lei			30 646,08
95	80	ROBINET SERTAR D80	buc			1 876,00 0,00
	RS2	ROBINET SERTAR D80	buc	1,0000	1 876,00	1 876,00
		<i>Total</i>	lei			31 892,00
96	80	ROBINET SERTAR D65	buc			1 660,00 0,00
	RS3	ROBINET SERTAR D65	buc	1,0000	1 660,00	1 660,00
		<i>Total</i>	lei			28 220,00
97	80	HIDRANT DE INCENDIU D800MM	buc			2 458,00 0,00
	H1	HIDRANT D80	buc	1,0000	2 458,00	2 458,00
		<i>Total</i>	lei			7 374,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

SRL “Medalmir”

FORMULARUL F3.1

O F E R T A

Catre : Primaria com. Cruzesti

Stimati domni,

1.Examenind caietul de sarcini pentru elaborarea si prezentarea ofertei,
Subsemnatii, **SRL “Medalmir”** reprezentati ai ofertantului **Directorul,**
Volcu Veaceslav

Ne oferim ca, in conformitate cu prevederile si cerintele din caietul de sarcini mai sus mentionate, sa executam: **Lucrari de constructive a apeductului din com. Cruzesti**

Cod CPV : **45200000-9**

pentru suma de : 660643,37 lei

La care se adauga taxa pe valoarea adaugata in cuantum de : 132128,67 lei

TOTAL: 792772,04 (inclusiv TVA-20%)

2.Ne angajam ca, in cazul in care oferta noastra este stabilita cistigatoare , sa incepem lucrarile cit mai curind posibil dupa primirea dispozitiei de incepere si sa terminam lucrarile in **perioada de 60 zile**

3.Ne angajam sa mentinem acesta oferta valabila pentru o durata de **60 zile** si ea va ramine obligatorie pentru noi si poate fi acceptata oricind inainte de expirara perioadei de valabilitate.

4.Pina la incheiere, semnarea contractului de achizitie publica acesta oferta , impreuna cu comunicarea transmisa de dumneavoastra , prin care oferta noastra este stabilita cistigatoare, vor constitui un contract angajat intre noi.

Data: 20/03/20

Directorul SRL”Medalmir” _____ Veaceslav Volcu

ANEXA LA OFERTA

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _0___ (% din prețul total oferat)
2. Garanția de buna execuție va fi constituită sub forma : %
în cuantum de (din prețul total oferat)
-constitue lei
3. Perioada de garanție 1 ani .
4. Perioada de mobilizare (durata de la
data primirii dispoziției de începere a
lucrărilor pînă la data de începerii execuției) 3 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de
începere a lucrărilor (de la data semnării
contractului) 3 zile calendaristice

“Medalmir” SRL

Director _____ **Volcu Veaceslav**
semnătura autorizata

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European

Documentul Unic de Achiziții European, în continuare DUAE este o declarație pe proprie răspundere care prezintă dovezi preliminare și înlocuiește certificatele eliberate de autoritățile publice sau de părți terțe. El este disponibil în limba de stat și engleză și este utilizat ca dovadă preliminară a îndeplinirii condițiilor necesare în cadrul procedurilor de achiziții publice în Republica Moldova. Datorită DUAE, ofertanții nu mai trebuie să furnizeze probe documentare complete și în formate diferite, astfel cum se utilizau anterior în procedurile de achiziții publice, ceea ce reprezintă o simplificare semnificativă a accesului la oportunitățile de ofertare transfrontaliere. Începând din octombrie 2018, DUAE va fi disponibil exclusiv în formă electronică. Ministerul Finanțelor pune la dispoziție serviciu web gratuit pentru cumpărători, ofertanți și alte părți interesate de completare DUAE în format electronic. Formularul online poate fi completat, imprimat și apoi trimis cumpărătorului împreună cu restul ofertei. Dacă procedura se desfășoară electronic, DUAE poate fi exportat, stocat și depus în format electronic. Un DUAE depus în cadrul unei proceduri de achiziții publice anterioare poate fi reutilizat, cu condiția că informațiile să rămână corecte. Ofertanții pot fi excluși din procedura de achiziții publice sau pot fi urmăriți în justiție dacă informațiile din DUAE sunt false, nedivulgate sau nu pot fi susținute prin documente justificative.

Partea I – Informații privind procedura de achiziții publice și autoritatea contractantă sau entitatea contractantă

Partea I a formularului DUAE se completează online doar de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă și include următoarele informații:

A.	Informații despre publicare	
	Numărul anunțului/invitației publicată în BAP, și după caz numărul anunțului în J.O	Informația o găsiți în SIA RSAP
B.	Identitatea achizitorului	
	Denumirea oficială	1. Primaria com. Cruzesti, Republica Moldova 2. IDNO 1007601009392
	Țara	
	Număr unic de identificare a autorității	
C.	Informații privind procedura de achiziții publice	
	Tipul procedurii	CPV45200000-9 LUCRARI DE CONSTRUCTIE A APEDUCTULUI
	Numărul unic de identificare al procedurii de achiziție	
	Data deschiderii ofertelor	
	Denumirea obiectului de achiziții	
	Scurtă descrie	

Partea II – Informații referitoare la operatorul economic

Partea II a formularului DUAЕ se completează online doar de către operatorii economici și include următoarele informații.

A.	Informații referitoare la operatorul economic	
	Denumire : <u>SRL "Medalmir,,</u>	
	Adresa juridică: <u>mun.Chișinău Bd Dacia 71/6 ap 34</u>	
	Cod poștal: <u>MD-2026</u>	
	Oraș: <u>Chisinau</u>	
	Țara: <u>Republica Moldova</u>	
	Adresa web:-----	
	e-mail: <u>medalmirsrl@gmail.com</u>	
	Telefon: <u>+37362114444</u>	
	Persoana sau persoanele de contact: Volcu Veaceslav	
	Număr unic de identificare: <u>1014600019994</u>	
	Numărul cod TVA – <u>1308121</u>	
	Statutul juridic al operatorului economic: <u>Societate cu Răspundere Limitată</u>	
	Numele fondatorilor: <u>Volcu Veaceslav – 100%</u>	
	Operatorul economic este:	Se selectează de către operatorii economici
	• întreprindere mică • întreprindere mijlocie	☒ Da ☐ Nu ☐ Da ☐ Nu
	Numai în cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o "întreprindere socială,, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată? - care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați? - Dacă este necesar, vă rugăm să specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	Se selectează de către operatorii economici ☒ ☐ Nu Se completează ----- Se completează -----
	Dacă este cazul, activitatea antreprenorială a operatorului economic este înregistrată sau deține o certificare echivalentă în cadrul unui sistem național privind activitățile economice pe care le prestează? - Vă rugăm să furnizați actele de constituire, dacă este cazul: - Dacă actele de constituire sau de certificare sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați: - Vă rugăm să furnizați autorizațiile pe care se bazează activitățile comerciale, dacă este cazul: - Înregistrarea sau certificarea acoperă toate criteriile de selecție impuse?	Se selectează de către operatorii economici ☒ ☐ Da ☐ Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier Seria 2018-DȘ Nr.0222 ☒ ☐ Da ☐ ☒ ☐ Nu Extrasul din registrul

		de stat al persoanelor juridice ☒ Da ☐
	<i>Vă rugăm să completați informațiile lipsă în partea II secțiunea A,B,C sau D, după caz, NUMAI dacă se solicită acest lucru în anunțul sau în documentele achiziției relevante</i>	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale și plata impozitelor sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest certificat direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? - Dacă documentele relevante sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați:	Se selectează de către operatorii economici ☒ Da ☐ ☒ Nu
	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alții?	☒ Nu
	<i>Vă rugăm să vă asigurați că celelalte părți în cauză prezintă un formular DUAE separat.</i>	
	Vă rugăm să precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc):	Se completează -----
	Vă rugăm să îi identificați pe ceilalți operatori economici care mai participă la procedura de achiziții publice:	Se completează -----
	Dacă este cazul, denumirea grupului participant:	-----
	Dacă este cazul, se indică lotul (loturile) pentru care operatorul economic dorește să depună oferte:	-----
B.	Informații privind reprezentanții operatorului economic	
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să indicați numele și adresa (adresele) persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile acestei proceduri de achiziții publice:</i>	
	Prenume: Veaceslav	Se completează de către operatorul economic: text
	Nume: Volcu	
	Data nașterii: 17.08.1988	
	Locul nașterii:r.Orhei s.Morozeni	
	Strada și numărul -----	
	Cod poștal: MD	
	Oraș	
	Țară: Republica Moldova	
	--	
	e-mail: medalmirsl@gmail.com	
	Telefon: +37362114444	
	Funcție / acționând în calitate de: Director	
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să furnizați informații detaliate privind reprezentarea (formele, amploarea, scopul acesteia...)</i>	
C.	Informații privind utilizarea capacităților altor entități	
	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în partea IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în partea V de mai	☒ Nu

	jos?	
	Vă rugăm să prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Vă atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. în măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, vă rugăm să includeți informațiile prevăzute în părțile IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.	
D.	Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic nu se bazează	Răspuns Se completează de către operatorii economici text
	Secțiunea se completează numai în cazul în care această informație este solicitată în mod explicit de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă.	
	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract unor terți?	✓ Nu
	Dacă da și în măsura în care se cunoaște, vă rugăm să enumerați subcontractanții propuși.	-----
	Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în mod explicit aceste informații, în plus față de informațiile din partea I, vă rugăm să furnizați informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre subcontractanții (categoriile de subcontractanți) în cauză.	

Partea III – Motive de excludere

Partea III a formularului DUAЕ se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici.

A.	Motive referitoare la condamnările penale	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. Al. (1) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat despre care are cunoștință că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Al. (1¹) Obligația de excludere a ofertantului / candidatului se aplică și în cazul în care persoana condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată pentru infracțiunile prevăzute la alin.1 este membru al organismului de administrare, de conducere sau de control în cadrul acestuia. Al. (6) Orice ofertant/candidat care se află în una din situațiile menționate la art.18 alin. (1) și (2) din legea 131/03.07.2018 privind achizițiile publice, furnizează dovezi care să arate că măsurile luate de el sânt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței unui motiv de excludere. Dacă autoritatea contractantă consideră astfel de dovezi suficiente, ofertantul/candidatul în cauză nu este exclus de la procedura de achiziție publică. Al. (7) În sensul alin. (6), ofertantul/candidatul dovedește că a plătit sau s-a angajat să plătească o compensație în ceea ce privește eventualele prejudicii cauzate prin infracțiune sau prin abateri, că a clarificat complet faptele și împrejurările cooperând activ cu autoritățile abilitate să investigheze cazul și că a întreprins măsuri concrete la nivel tehnic, organizațional și în materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracțiuni sau abateri. Al. (8) Măsurile întreprinse de către ofertant/candidat în sensul alin. (7) sânt evaluate ținând seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în care consideră că măsurile întreprinse sânt insuficiente, autoritatea contractantă informează ofertantul/candidatul despre motivele excluderii. Al. (9) Un ofertant/candidat care a fost exclus prin hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată de la participarea la procedurile de achiziții publice nu are dreptul să facă uz de posibilitatea prevăzută la alin. (6)–(8).	
	Participare la o organizație criminală Text	✓ Nu

	Corupție Text	✓ Nu
	Fraude Text	✓ Nu
	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste Text	✓ Nu
	Spălare de bani sau finanțarea terorismului Text	✓ Nu
	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane Text	✓ Nu
B.	Motive legate de plata impozitelor sau a contribuțiilor la asigurările sociale	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>Al. (2) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații:</i> <i>Lit. (b) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit.</i> <i>Al. (2²) Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/candidatul nu este exclus din procedura de atribuire dacă beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor.</i>	
	Plata impozitelor Text	☐ Da ☐ Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	<u>Nu sunt încălcări</u>
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării</i> <i>În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare</i> <i>Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	✓ Nu
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți</i> <i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Da ✓ Nu
	Plata asigurărilor sociale	
	Operatorul economic și-a încălcat obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale atât pe teritoriul Republicii Moldova, cât și în alte state?	✓ Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	✓ Nu
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a	

	fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării</i> <i>În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare</i> <i>Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	✓ Nu
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți</i> <i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Da
C.	Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici.	
	Este operatorul economic înscris în lista de interdicție a operatorilor economici în conformitate cu Articolul 18 al. e) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.	✓ Nu
D.	Motive legate de insolvență, conflicte de interese sau abateri profesionale	
	Art.18 al. 2 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>lit. (a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;</i> <i>lit. (c) a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;</i> <i>lit. (d) a prezentat informații false sau nu a prezentat informațiile solicitate de către autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție;</i> <i>lit. (d¹) a încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit. (d²) se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit.(d³) a încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței, în cazul în care acest fapt se constată prin decizie a organului abilitat în acest sens;</i> <i>lit. (d⁴) se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv prin măsurile prevăzute la art. 74.</i>	
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul mediului ?	✓ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul social?	✓ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul muncii?	✓ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>

	Falimentul	
	Operatorul economic este în stare de faliment? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Insolvența	
	Operatorul economic este în situație de insolvență sau de lichidare? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Faliment	
	Operatorul economic se află într-o situație similară, cum ar fi falimentul, care rezultă dintr-o procedură similară din legislațiile sau reglementările naționale? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Active administrate de lichidator	
	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Activitățile economice sunt suspendate	
	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici</i>	

	în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.	
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	✓ Nu
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
	Operatorul economic a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice.	
	Operatorul economic are cunoștință de vreun conflict de interese, astfel cum se precizează în legislația națională, anunțul relevant sau documentele achiziției, care decurge din participarea sa la procedura de achiziții publice? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	Implicare directă sau indirectă în pregătirea acestei proceduri de achiziții publice	
	Operatorul economic sau o întreprindere care are legături cu acesta a oferit consultanță autorității contractante sau entității contractante sau a participat în orice alt mod la pregătirea procedurii de achiziții publice? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	Încetare anticipată, daune-interese sau alte sancțiuni comparabile	
	Operatorul economic s-a aflat într-o situație în care un contract de achiziții publice anterior, un contract anterior încheiat cu o entitate contractantă sau un contract de concesiune anterior a fost realizat anticipat sau au fost impuse daune-interese sau alte sancțiuni comparabile în legătură cu respectivul contract anterior: <i>Vă rugăm să descrieți</i>	✓ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	Vinovat de interpretare eronată, nedivulgare de informații, incapacitate de a furniza documentele necesare și obținere de informații confidențiale referitoare la această procedură	
	Operatorul economic s-a aflat într-una dintre situațiile următoare: a) Nu s-a făcut grav vinovat de declarații false la	✓ Nu

	furnizarea informațiilor necesare pentru verificarea absenței motivelor de excludere sau a îndeplinirii criteriilor de selecție; b) A ascuns astfel de informații; c) Nu a fost în măsură să furnizeze, fără întârziere, documentele justificative solicitate de autoritatea contractantă sau de entitatea contractantă, și d) A încercat să influențeze în mod nepermis procesul decizional al autorității contractante sau entității contractante, să obțină informații confidențiale care i-ar putea conferi avantaje necuvenite în cadrul procedurii de achiziții publice sau că a furnizat din neglijență informații false care pot avea o influență semnificativă asupra deciziilor privind excluderea, selecția și atribuirea?	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 prevede: <i>Al. (3) Autoritatea contractantă extrage informația necesară pentru constatarea existenței sau inexistenței circumstanțelor descrise la alin. (1) și (2) din bazele de date disponibile ale autorităților publice sau ale părților terțe. Dacă acest lucru nu este posibil, autoritatea contractantă are obligația de a accepta ca fiind suficient și relevant pentru demonstrarea faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în niciuna dintre situațiile prevăzute la alin. (1) și (2) orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, caziere juridice sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă.</i> <i>Al. (4) În ceea ce privește situațiile menționate la alin. (2), în conformitate cu legislația internă a statului în care sânt stabiliți ofertanții/candidații, prevederile alin. (3) se referă la persoane fizice și persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice persoană cu putere de reprezentare, de decizie ori de control privind ofertantul/candidatul.</i> <i>Al.(5) În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul/candidatul nu se emit documente de natura celor specificate la alin. (3) sau aceste documente nu vizează toate situațiile prevăzute la alin. (1) și (2), autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.</i>	

Partea IV – Criteriile de selecție

Partea IV se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Capacitatea de a corespunde cerințelor	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Înscrierea într-un registru profesional relevant:	
	Este înscris între-unul dintre registrele profesionale sau comerciale relevante naționale sau din statele membre UE în care este stabilit	✓ Nu
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	✓ Nu
	Este necesară o autorizație pentru ca operatorul economic să poată presta serviciul în cauză în țara unde este stabilit: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	✓ Nu
B.	Capacitatea economică și financiară	
	Articolul 20 al.1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că, <i>Demonstrarea capacității economice și financiare a operatorului economic se realizează prin</i>	

	prezentarea unuiu sau a mai multor documente relevante, cum ar fi	
	Declarații bancare	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☒ Da ☐
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☒ Nu
	Cifra de afaceri anuală Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. <i>Al. (1¹) În sensul alin. (1) lit. c), cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu excepția cazurilor bine justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii bunurilor, lucrărilor sau serviciilor. Autoritatea contractantă indică principalele motive pentru o astfel de cerință în documentația de atribuire. Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă stabilește cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sânt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. În cazul în care urmează să se atribuiască contracte bazate pe un acord-cadru, cifra de afaceri anuală maximă se calculează în funcție de dimensiunea maximă anticipată a contractelor specifice care vor fi executate în același timp sau, dacă aceasta nu este cunoscută, pe baza valorii estimate a acordului-cadru. În cazul unor sisteme dinamice de achiziții, cifra de afaceri anuală maximă se calculează pe baza dimensiunii maxime anticipate a contractelor specifice care urmează să fie atribuite în cadrul sistemului respectiv.</i>	
	Cifra de afaceri anuală pentru numărul de exerciții financiare impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Valoare	8 061 379,00
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☒ Nu
	Cifra de afaceri medie anuală	
	Cifra de afaceri medie anuală pentru numărul de ani impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Număr de ani Valoare	Anul: 2016 Cifra de afaceri: 754006,00 Anul: 2017 Cifra de afaceri: 5676629,00 Anul: 2018 Cifra de afaceri: 8061379,00
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☒ Nu
	Raport financiar	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest raport direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	☒ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☒ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare</i>	

	prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea economică sau financiară, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare. Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. Al. (5) În cazul în care ofertantul/candidatul își demonstrează capacitatea economică și financiară invocând și susținerea acordată, în conformitate cu prevederile alin. (4), de către o altă persoană, acesta are obligația de a dovedi susținerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la dispoziția ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. Persoana care asigură susținerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 18 alin. (1) și alin. (2) lit. a), c)–d³), care determină excluderea din procedura de atribuire. Al. (6) Atunci când ofertantul/candidatul se bazează pe capacitățile altei persoane în ceea ce privește criteriile referitoare la capacitatea economică și financiară, autoritatea contractantă solicită ca ofertantul/candidatul și acea persoană să fie răspunzătoare solidar pentru executarea contractului. Al. (7) În aceleași condiții prevăzute la alin. (4)–(6), o asociație de operatori economici are dreptul să se bazeze pe capacitățile membrilor asociației sau ale altor persoane.	
C.	Capacitatea tehnică și/sau profesională	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	✓ Da
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?	✓ Nu
	Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea tehnică sau profesională, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.	
	Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea de lucrări de tipul specificat	
	Numai pentru contractele de achiziții publice de lucrări: în perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit următoarele lucrări de tipul specificat. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la cinci ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste cinci ani.	
	Descriere	
	Valoare	<u>860033,65</u>
	Data de începere	<u>14.05.2018</u>
	Data de încheiere	<u>19.11.2018</u>
	Beneficiari	Primaria s.
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?	✓ Nu
	Pentru contractele de achiziție de bunuri, servicii: executarea de livrări, prestări de tipul specificat	-----
	Numai pentru contractele de achiziții publice de bunuri și servicii: în perioada de referință, operatorul economic a efectuat următoarele livrări, prestări	-----

	principale de tipul specificat în anunțul de participare. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la trei ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste trei ani. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	Valoare	-----
	Data de începere	-----
	Data de încheiere	-----
	Beneficiari	-----
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
	Vă rugăm să furnizați detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice pe care operatorul economic le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziții publice. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	vă rugăm să furnizați o declarație cu privire la sisteme de management și de trasabilitate în cadrul lanțului de aprovizionare utilizate.	✓ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Permiterea controalelor	
	Pentru produsele sau serviciile complexe care urmează să fie furnizate sau, în mod excepțional, pentru produsele sau serviciile necesare cu un scop anume. Operatorul economic va permite efectuarea de verificări ale capacităților de producție sau ale capacității tehnice a operatorului economic și, dacă este necesar, ale mijloacelor de studiu și de cercetare de care dispune și ale măsurilor de control al calității? Vă rugăm să rețineți că, în cazul în care operatorul economic a decis să subcontracteze o parte din contract și se bazează pe capacitățile subcontractantului pentru executarea părții respective, trebuie să completați un DUAE separat pentru astfel de subcontractanți. <i>Permiteți verificări</i>	✓ Da ☐
	Diplome de studii și calificări profesionale	
	Următoarele calificări educaționale și profesionale sunt deținute de prestatorul de servicii sau de contractantul însuși și/sau în funcție de cerințele stabilite în anunțul de participare sau în documentele procedurii de achiziție de către personalul său de conducere. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu

	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Măsuri de management al mediului	
	Operatorul economic va putea să aplice următoarele măsuri de management de mediu atunci când execută contractul: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	Numărul membrilor personalului de conducere	
	Numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic din ultimii trei ani au fost după cum urmează.	Anul 2016 Număr 1 Anul 2017 Număr 3 Anul 2018 Număr 3
	Pentru contractele de achiziție de bunuri/servicii: eşantioane, descrieri sau fotografii, fără certificate de autenticitate	
	Pentru contractele de achiziții publice de bunuri/servicii: operatorul economic va furniza eşantioanele, descrierile sau fotografiile solicitate ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, care nu trebuie să fie însoțite de certificate de autenticitate.	✓ Da ☐
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
D.	Sisteme de asigurare a calității și standarde de management de mediu.	
	Art. al din lege stabilește următoarele motive de selecție.	
	Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de management de mediu	✓ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	

Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție

Partea V - se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate în anunțul de participare, sau să ofere informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste documente, informații	✓ Da

	direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	
	Termen	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu

Partea VI - Preselecția candidaților calificați pentru procedura licitației restrânse, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare

Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului de candidați în următorul mod:	✓ Da
Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de participare relevant:	✓ Da
<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu

Partea VII- Declarațiile finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false. Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere, certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante care este disponibilă gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **. Primaria com. Cruzesti** astfel cum este descrisă în partea I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest Document Unic de Achiziție European în scopul evaluării ofertei depuse la COP din 20.03.2020

Data: 20.03.2020 locul: M.tender

Semnătura :

FORMULARUL F3.

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

LUCRARI DE CONSTRUCTIE A APEDUCTULUI DIN COM. CRUZESTI

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	ANUL 2020											
		LUNA											
		01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12
1.	Organizare de șantier				--								
2	Constructia apeductului				-----	-----	----						

Nume:

Veaceaslav Volcu

Funcția în cadrul firmei:

Director

Denumirea firmei :

SRL'Medalmir"

FORMULARUL F 3.11
DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate.

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului ^{*)}	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	2003/19	SRL Arhing Construct	antreprenor	58483.00 lei	1.5 luni	f/n din 30.04.2019
2	2003/19	SRL Paint Service	antreprenor	23037.00 lei	0.5 luni	f/n din 31.03.2019
3	1504/19	SRL Xpetrol	antreprenor	21600.00 lei	0.5 luni	f/n din 30.04.2019
4	54-C/19	Directaia generala locative-comunala si amenajare	antreprenor	287064.25 lei	2 luni	f/n din 16.06.2019
5	MD-2019-04-25-000033-1-11/44	Primaria Hincesti	antreprenor	297963.05 lei	1 luni	f/n din 25.05.2019
6	11-CA/19	Directaia generala locative-comunala si amenajare	antreprenor	1073289.24 lei	2.5 luni	f/n din 27.07.2019
7	MD-2019-05-20-000115-1-11/13	Primaria Cimiseni	antreprenor	297637.10 lei	1 luni	f/n din 20.06.2019
8	MD-2019-05-28-000125-1-11/60	Primaria Hincesti	antreprenor	283426.92	2 luni	f/n din 28.07.2019
9	MD-2019-06-10-000054-1-11	Primaria Cimiseni	antreprenor	49503.11		
10	1906/19	SA Food Planet Restaurants	antreprenor	110720.00	1 luni	f/n din 24.07.2019
11	2606/19	SA Eximotor	antreprenor	37250.00	1 luni	f/n din

						27.07.2019
12	1607/19	SRL Promstroi-Grup	antreprenor	345040.00	1 luni	f/n din 07.08.2019
13	19/06/19	SRL Rumeon	antreprenor	52810.00	1 luni	f/n din 19.08.2019
14	3107/19	SRL 7 Servicii Imobiliare	antreprenor	149380.91	2 luni	f/n din 30.09.2019
15	3107/19	SRL Simar Auto	antreprenor	1015717.00	2 luni	f/n din 21.10.2019
16	99-C/19	Directaia generala locative-comunala si amenajare	antreprenor	299419.56	1 luni	f/n din 29.09.2019
17	115-C/19	Directaia generala locative-comunala si amenajare	antreprenor	239994.46	1 luni	f/n din 24.10.2019
18	2509/19	SRL Pegas	antreprenor	106580.00	1 luni	f/n din 25.10.2019
19	0810/19	SRL Real -Trading	antreprenor	301166.00	1 luni	f/n din 08.11.2019
20	1010/19	SRL Devastcom	antreprenor	174900.00	1 luni	f/n din 11.12.2019
21	2310/19	SRL Plast Regal	antreprenor	25610.00	1 luni	f/n din 23.11.2019
22	2210/19	SRL Liuvias -Ro	antreprenor	27010.00	1 luni	f/n din 22.11.2019
23	2810/19	SRL AO Scoala Plus	antreprenor	62770.00	1 luni	f/n din 28.11.2019
24	1510/19	SRL Anturaj nou	antreprenor	33190.00	1 luni	f/n din 15.11.2019
25	0710/19	SRL Anturaj Nou	antreprenor	98410.00	1 luni	f/n din 18.10.2019
26	0710/19A	SRL Anturaj Nou	antreprenor	2511991.00	2 luni	f/n din 31.12.2019

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

FORMULARUL F 3.13

DECLARAȚIE

**privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși
pentru implementarea contractului**

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în muncă în specialitate (ani)	Numarul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător.	Numarul certificatului de atestare .Data eliberării.
1	Betonist	Studii de specialitate	6 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
2	Pavator	Studii de specialitate	5 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
3	Peisagist-floricultor	Studii de specialitate	15ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
4	Electromontor	Studii de specialitate	3 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului.”	
5	Electrician în construcții	Studii de specialitate	4 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
6	Lacatus CM	Studii de specialitate	4 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
7	Muncitor necalificat	Studii de specialitate	1 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului 1	
8	Muncitor deservire CM	Studii de specialitate	3 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
9	Muncitor deservire	Studii de specialitate	4 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
10	Sapator	Studii de specialitate	3 ani	Contract de Antrepriza Nr. 107. Lucrări de reparație capital apavilionului la gr nr 1	
11	Diriginte de șantier	Studii de specialitate superioare	20 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	Certificat de atestare seria 2018-DȘ Nr .0222
12	Responsabil tehnic	Studii superioare	20 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	Certificat de atestare seria 2018-RT Nr .0167
13	Zidar	Studii superioare	3 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
14	Drenor canalist	Studii superioare	3 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	
15	Instalator alimentari apă	Studii superioare	3 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrări de amenajare a trotuarului	

16	Montator conducte	Studii superioare	4 ani	Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrari de amenajare a trotuarului	
17	Vopsitor industrial	Studii superioare		Contract de Antrepriza Nr. 55 Lucrari de amenajare a trotuarului	



Semnat electronic

Nume: **Veaceslav Volcu**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **“Medalmir” SRL**

FORMULARUL F 3.12**DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) etc. propuse de oferant ca necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (după cum se solicită în FDA)	Unita tea de măsu ră	Asigur ate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
1	Compactor 5-6 tn	buc	1	SRL”Medalmir”
2	Budozer	buc	1	SRL”Medalmir”
3	Excavator pe senile	buc	1	SRL”Medalmir”
4	Autobasculanta 12 t	buc	1	SRL”Medalmir”
5	Compresor	buc	1	SRL Medalmir
6	Aparate de sudat	buc	2	SRL Medalmir
7	Masina de sudat PE cu toate accesoriile	buc	1	SRL Medalmir
8	Vibrator de adincime	Buc	2	SRL Medalmir
9	Mai mecanic	buc	3	SRL Medalmir
10	Auto Macara Hiab	buc	1	SRL Medalmir
11	Auto cisterna cu dispozitive de stopire	Buc	1	SRL Medalmir



Semnat electronic

Nume: **Volcu Veaceslav**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **“Medalmir” SRL**